E circa mezzo secolo più avanti sarà proprio il più grande ed autorevole studioso sotto il profilo filologico del *Decretum*, Antonio Agustín che, in qualche misura, porrà fine al dibattito dottrinale circa il valore giuridico dell'opera di Graziano attestandosi sostanzialmente sulle posizioni espresse da Filippo Decio, posizioni che, come si è visto, si erano nutrite alla fonte costituita dalla maggior parte della dottrina tre-quattrocentesca¹²⁹:

126 «La legge ora è quella del *rex* che in *regno suo* prevale su tutte le altre, e se le altre accoglie, è perché le recepisce nel *suo* ordinamento: comincia la contaminazione tra diritto e legalità» (F. LIOTTA nella Tavola Rotonda conclusiva del Colloquio italo-tedesco sugli inizi del diritto pubblico: *Gli inizi del diritto pubblico*, 3: *Verso la costruzione del diritto pubblico tra medioevo e modernità/Die Anfänge des öffentlichen Rechts*, 3: *Auf dem Wege zur Etablierung des öffentlichen Rechts zwischen Mittelalter und Moderne*, a cura di/hrsg. von G. Dilcher – D. Quaglioni, Bologna-Berlin 2009 [Annali dell'Istituto storico italo-germanico in Trento; Contributi, 25], pp. 836-837.

127 Cfr., sul punto, il contributo di C. LARRAINZAR, *La ricerca attuale sul «Decretum Gratiani»*, in *La cultura giuridico-canonica medioevale...*, pp. 47-51.

128 Per uno studio su questo tema cfr. F. LIOTTA, *Tra compilazione e codificazione...*, pp. 21-39.

129 *Canones Poenitentiales cum notis Antonii Augustini Archiepiscopi Tarraconensis*, in ANTONII AUGUSTINI *Opera Omnia*, III, Lucae 1767, pp. 254-255. In relazione al valore giuridico delle Decretali di Gregorio IX credo sia opportuno sottolineare le conclusioni alle quali era giunto Antonio Agustín («Cum tamen Gregorius nonus Pontificia auctoritate usus omnibus in eo volumine Decretalium contentis vim legis statuerit»): conclusioni cui è pervenuta, pur senza far ricorso all'opera del grande umanista, anche la recente ricerca storico-giuridica: «Il fatto è che il legislatore presenta un testo che deve essere studiato nelle scuole e applicato nei tribunali con la proibizione assoluta (*districtius*) di usare e applicare altri

Est etiam delectus habendus, et ratio auctoritatis constituentium, in quo video multos juris Pontificii studiosos vehementer decipi, qui Gratiani collectionem parem vim cum Gregoriana habere putant. Cum tamen Gregorius nonus Pontificia auctoritate usus omnibus in eo volumine Decretalium contentis vim legis statuerit, Gratianus unius Magistri, et monachi personam gerens ea, quae refert, non majori pollere potuit efficere auctoritate, quam antea fuerunt. Itaque si qua sunt ab eodem relata ex Pontificiis epistolis, aut ex conciliis generalibus sumpta, ea suprema illa potestate, qua excellunt, apud omnes vim legis obtinent: at quae ex provincialibus conciliis, aut ex Episcoporum, aut aliorum sanctorum virorum libris, aut epistolis accepta sunt, ea generalem non habent auctoritatem. Accidit autem saepe, ut falsae sint apud Gratianum inscriptiones singulorum capitum, quod etiam in nostro Poenitentiali Romano evenit, ut ex notis nostris cognosci potest: ita fit, ut ne illa quidem capit vim legis obtineant, quae dicantur esse sumpta ex Romanorum Pontificum, aut ex generalium Conciliorum decretis: sed necesse est adire fontes, unde emanarunt, ut certa ab incertis distinguamus.